无锡市进一步明确放宽市场主体住所

（经营场所）登记条件相关事项的通知

锡协调小组发〔2021〕1号                              签发人：杜小刚
各市（县）、区人民政府，市各有关部门和单位：

放宽市场主体住所（经营场所）登记条件是商事制度改革的一项重要内容，对于降低市场主体设立门槛，促进大众创业、万众创新具有重要意义。为落实《国务院办公厅关于深化商事制度改革进一步为企业松绑减负激发企业活力的通知》（国办发〔2020〕29号）和《省政府办公厅关于深化商事制度改革进一步为企业松绑减负激发企业活力的通知》（苏政办发〔2020〕87号）要求，根据《市政府关于印发无锡市放宽市场主体住所（经营场所）登记条件实施细则的通知》（锡政发〔2016〕124号），现就进一步明确放宽市场主体住所（经营场所）登记条件相关事项通知如下：

一、实行“一照多址”

对无需前置审批的市场主体在住所以外开展经营活动，属于同一市（县）区地域范围的，可免于设立分支机构，申请增加经营场所登记即可，方便市场主体扩大经营规模。对需要前置审批的市场主体申请办理“一照多址”，如许可证件上已载明住所和经营场所的，可参照办理。

二、实行“一址多照”

与其生产经营活动相适应，同一地址可以作为多个市场主体住所（经营场所）登记，法律、法规对市场主体住所（经营场所）做出禁止性和限制性规定的除外。

三、实行集群登记

在下列区域可实行市场主体住所（经营场所）集群登记申报制度：

（一）市（县）、区、镇人民政府，街道办事处及其授权的部门指定的集中办公或者住所托管的场所。

（二）开发区、产业园、科技园、创业园、工业集中区等园区管理机构指定的集中办公或者住所托管的场所。

（三）孵化器、众创空间、商务秘书公司等市场主体受托管理的场所。

（四）个体工商户集群登记试点平台所在地批量办理登记注册的。

在上述集群登记场所为入驻的市场主体提供托管服务的实体机构是集群登记托管机构。

对第（一）（二）（三）种情形，可由托管机构向所在地的市（县）、区市场主体登记机关申报集群登记场所，提交集群登记场所申请书、合法有效的房屋权属凭证、受托使用管理协议或其他能证明其拥有合法使用权的材料、托管机构开展管理及服务的制度规范等材料，由登记机关认定其是否符合住所（经营场所）集群登记托管条件。各市（县）、区市场主体登记机关应将认定符合住所（经营场所）集群登记托管条件的场所在单位网站及时向社会公示并做好动态调整。

对第（四）种情形，按试点平台运营单位与政府部门签订的相关协议办理。

四、允许“住用商”登记

在《无锡市放宽市场主体住所（经营场所）登记条件实施细则》第八条规定的“住用商”负面清单以外，由申请人作出相关承诺后，可将住宅作为住所（经营场所）进行登记。主要包括以下两种情形：

（1） 仅从事数据处理、动漫游戏开发、文化创意、专业设计、软件和信息服务、网络技术、翻译服务、电子商务、无实体店铺的网络交易服务、股权投资、咨询策划、商务秘书、咨询代理等无污染、无安全隐患的行业。

（二）市场主体实行住所和经营场所分离的，如建筑物清洁服务、代驾服务、外卖递送服务、装卸搬运等在住所以外开展经营活动的。

五、实行申报承诺制

市场主体在申请设立登记、住所（经营场所）变更登记时均需提交住所（经营场所）登记信息申报承诺书，其登记的住所（经营场所）地址原则上按市、区（市）、街道（乡、镇）、路（小区、村）、门牌号详细填写，并作为该市场主体通信地址和司法文书（含行政执法文书）送达地，按照“一照多址”登记的市场主体以其登记的首个地址作为通信地址和司法文书送达地。

市场主体使用自有房屋作为住所（经营场所）登记的，应当提交房屋权属凭证。市场主体租用（无偿使用）他人房屋作为住所（经营场所）登记的，应当提交房屋租赁协议（无偿使用说明）。市场主体申请在住所后增加经营场所登记的，应当提交经营场所的自有房屋权属凭证或者租赁协议（无偿使用说明）。鼓励各地积极探索开展住所（经营场所）申报信息在线核验工作，通过核验的，申请人无需提交自有房屋权属凭证或者租赁协议（无偿使用说明）。属于集群登记第（一）（二）（三）种情形，且集群登记场所已由市场主体登记机关公示的，可免于提交租赁协议（无偿使用说明）。登记为个体工商户的电子商务经营者申请将网络经营场所作为经营场所登记的，应当提交从电子商务平台获取的网络经营场所使用证明。
附件：1．集群登记场所公示表

2．住所（经营场所）登记信息申报承诺书

                      无锡市政府推进政府职能转变

                     和“放管服”改革协调小组

                         2021年4月12日
附件1
集群登记场所公示表

现将经我局认定符合市场主体住所（经营场所）集群登记托管条件的场所公示如下：

	编号
	集群登记场所
	托管机构名称
	托管机构简称
	场所使用期限
	联系人及

联系方式
	备注

	例如：

无锡市      （区、市）       （街道、乡、镇）      （路、小区、村）     （门牌号）        （托管机构简称）

                      （登记机关）

                               年    月    日

注：本公示仅作为登记机关认定相关场所可以用于办理市场主体住所（经营场所）集群登记，与托管机构经营能力、盈利水平、资产状况等其他情况无关。
附件2
住所（经营场所）登记信息申报承诺书

	市场主体名称

	住所（经营场所）

详细地址
	无锡市       （区、市）        （街道、乡、镇）

       （路、小区、村）        （门牌号）

	房屋产权所有人

	房屋用途
	(城镇住宅  (农村住宅

(非住宅    (农村自建房

	使用权取得方式
	(自有    (租赁    (无偿使用    (其他

	使用期限
	自    年   月   日  ( 至    年   月   日  ( 至长期

	集群登记托管机构盖章（仅限已公示的集群登记场所）

	以网络经营场所登记（仅限个体工商户电子商务经营者）

	市场主体电子邮箱
	                 ( 无
	市场主体传真
	                   ( 无

	登记机关已向申请人告知住所（经营场所）即为市场主体通信地址、司法文书（含行政执法文书）送达地，本申请人现就住所（经营场所）登记作如下承诺：

1、 申请登记的住所（经营场所）信息与实际情况一致，所提交的证明材料均真实、合法、有效，复印件与原件一致。

2、 本申请人确认住所（经营场所）地址真实、准确，能够及时有效接收送达的司法文书；填报的电话、传真、电子邮箱等，作为接收司法文书的电子送达地址；在住所（经营场所）发生变化时及时申请住所（经营场所）变更登记，确保司法文书送达地址的有效性；在诉讼期间，如果司法文书送达地址有变化，可以通过填写当事人送达地址确认书，向人民法院重新确认该案中的司法文书送达地址。

3、 住所（经营场所）不属于违法建筑、危险建筑等不能用作住所（经营场所）的房屋。

4、 法律、法规规定应当经有关部门批准方可在住所（经营场所）从事相关经营活动的，承诺在取得有关许可证或者批准文件后再开展经营活动。

5、 申请将住宅作为住所（经营场所）登记的，遵守法律、法规以及管理规约，并且已经有利害关系的业主一致同意，领取的营业执照不作为已改变房屋用途的凭证。电子商务经营者承诺仅通过互联网开展经营活动，不擅自改变其住宅房屋用途用于从事线下生产经营活动。

6、 申请登记的住所（经营场所）属于拆迁征收范围的，承诺领取的营业执照不作为拆迁征收补偿的依据。

7、 自觉接受自然资源规划、住房城乡建设、消防救援、应急、城管、卫生健康、公安、生态环境、文广旅游、新闻出版等监管部门对住所（经营场所）应当具备特定条件，或者利用非法建筑、危险建筑、擅自改变房屋用途等从事生产经营活动的监督管理，并承担由此引起的一切法律后果。因上述问题被有关部门依法查处后，承诺按照监管部门要求及时依法办理住所（经营场所）变更登记或者注销登记。

8、 自觉接受市场监督管理部门对住所（经营场所）登记情况的监督管理，并承担因住所（经营场所）的实际情况与登记不相符、提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实取得登记所引起的一切法律后果。

签字：                （加盖公章）

                                  年      月      日

注：1、企业、农民专业合作社申请设立登记时，本承诺书由拟任法定代表人（个人独资企业投资人、合伙企业执行事务合伙人或委派代表）签字；申请变更登记时，由法定代表人（个人独资企业投资人、合伙企业执行事务合伙人或委派代表）签字，并加盖企业或农民专业合作社公章。

2、市场主体为分支机构的，由隶属单位法定代表人（个人独资企业投资人、合伙企业执行事务合伙人或委派代表）签字，隶属单位加盖公章。

3、个体工商户由经营者本人签字，若不使用名称的，第一行填写经营者姓名；若使用网络经营场所作为经营场所登记的，第二行至第五行填写经营者住所（经常居住地）信息。
—6—
—1—